省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（七十五）
关于2019年度省级预算执行和其他财政

收支审计查出突出问题整改情况的报告

——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

省人民检察院检察长  叶晓颖
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》的要求，我院高度重视，积极采纳审计意见，按要求进行整改，现将2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。

一、关于实有资金账户未及时清理，结余资金未纳入预算管理问题的整改情况
问题描述：2019年，省检察院及所属单位开设实有资金账户157个，年末账户余额52,847.48万元，其中已清理出可统筹使用的存量资金18.97万元。

整改情况：全省三级检察院共有149个省级预算单位，其中：省检察院及直属事业单位国家检察官学院湖南分院2个、铁路运输检察院3个，市州检察院14个、派出检察院8个，县市区检察院122个。自2018年1月1日起全面实行省以下检察院财物省级统一管理，按照财物统管实施方案的要求，省以下144个检察院均作为省级预算单位管理，不是省检察院所属单位，部门预决算由省级财政统一组织编制，经费通过省级国库集中支付系统拨付，政府采购、非税收入征管、资产管理、投资评审等事项执行省级相关政策规定。省以下检察院是本单位的预算编制和执行主体，按照省级财政预算编制政策据实编报年度部门预算，负责本单位年度预算执行并对执行结果负责。省检察院负责协助省财政厅做好相关事务性工作。

经核查，全省检察系统149个省级预算单位开设实有资金账户157个，其中：省人民检察院开设4个（均为省财政批准开设账户），湘潭市人民检察院开设3个（其中省财政批准开设账户1个、统管前地方财政批准开设账户2个），长沙市岳麓区人民检察院、株洲市人民检察院、株洲市荷塘区人民检察院、株洲市天元区人民检察院、湘潭市雨湖区人民检察院、衡阳市雁峰区人民检察院、衡阳市珠晖区人民检察院、祁东县人民检察院、郴州市人民检察院、蓝山县人民检察院、麻阳县人民检察院等11个单位各开设2个（其中省财政批准开设账户1个、统管前地方财政批准开设账户1个），其他128个检察院各开设1个（均为省财政批准开设账户）。年末账户余额52,847.48万元，主要是：（1）湖南省人民检察院扣押涉案款项专用账户余额 23,222.48万元；（2）湖南省人民检察院铁路运输检察院建设资金专用账户余额14,015.48万元；（3）湖南省人民检察院服装采购资金专用账户余额1,288.1万元；（4）衡阳铁路运输检察院、怀化铁路运输检察院、郴州市人民检察院、衡阳市珠晖区人民检察院、祁东县人民检察院、永州市零陵区人民检察院、常德市人民检察院、常德市白洋堤地区人民检察院、湘阴县人民检察院等9个预算单位的专用账户余额9,176.18万元，均为统管前地方财政拨付办案用房和专业技术用房的建设资金，目前仍在建设之中；（5）其他检察院开设特设账户和地方财政结算账户114个，账户余额5,145.24万元，主要是地方财政拨付奖励性补贴、退休人员费用、服务地方中心工作经费，最高人民检察院拨付办案业务经费补助和交办案件办案经费，收取被接待人员应自行负担的伙食费和车辆使用费，代收代付机关住宅区水电、空调和热水使用费等，这些账户的资金除已清理出可统筹使用的存量资金18.97万元外，均需按原资金用途使用，且资金量不大。

我院已于今年9月30日下发通知，督促全省省以下检察院对特设账户资金进行清理，加快资金使用进度，尽快形成支出。对于已清理出可统筹使用的存量资金18.97万元，其中：长沙市人民检察院6.55万元、长沙市岳麓区人民检察院1.02万元、长沙市星城地区人民检察院8.89万元、怀化市人民检察院0.01万元、道县人民检察院2.37万元、岳阳市人民检察院0.13万元，我院责令这6个检察院按照审计整改要求，将可统筹使用的存量资金18.97万元全额缴入省财政国库，并申请纳入部门预算管理。经核实，相关检察院已整改落实到位。

二、关于银行账户未及时清理撤销问题的整改情况
问题描述：省检察院所属县市区检察院有31个银行账户无余额，且2019年未发生任何经济业务，但账户未清理注销。

整改情况：由于实行省以下检察院财物省级统管，省以下144个检察院均作为省级预算单位管理，并不是省检察院所属单位。根据财物省级统管的要求，考虑省以下检察院有以下几种情形确需使用特设账户：一是市县财政部门仍要承担部分保障职责，在国家和省级层面规范地方奖励性补贴前，继续履行地方性奖励补贴、退休人员费用、装备建设和在建工程经费、服务地方中心工作经费等保障职责，还需要与地方保留经费支持的通道；二是接受最高人民检察院拨付办案业务经费补助或承办交办案件办案经费；三是根据接待管理规定需收取被接待人员应自行负担的伙食费和车辆使用费；四是代收代付机关住宅区水电、空调和热水使用费以及保证金、质保金等往来款项。经与省财政厅沟通协商，我院于2019年初按规定程序为省以下检察院统一申报省财政厅批准开设了特设账户。虽然这些经济业务不是每个检察院每年都有发生，但随时都有可能发生，据了解，截至目前有多个检察院已经发生了经济业务。为确保全省省以下检察院的工作正常开展，这些报省财政厅批准开设的特设账户仍需保留，不宜撤销。我院已于今年9月30日下发通知，责令开设了多个账户的12个检察院限期撤销多余账户，只允许保留1个省财政厅批准开设的特设账户。经核实，相关检察院已整改落实到位。
通过这次审计，省以下检察院对财务工作有了更深刻的认识。我院将以此为契机，积极配合省财政厅建立规范银行账户管理的长效机制，实现省以下检察院银行账户规范化、精细化、科学化管理。一是每年定期组织省以下检察院财务人员培训，认真学习《预算法》《预算法实施条例》《湖南省省级预算单位银行账户管理办法》等财政法规，进一步加强支出预算管理，严格执行财经纪律，坚决维护财政法规的严肃性；二是积极配合省财政厅推行“预算单位银行账户管理系统”，实行银行账户网上报送、网上审核、网上修改，实现网上实时监控，堵住各单位擅自开设银行账户的关口；三是建立省以下检察院银行账户目录管理制度，目录外的账户将视为违规账户，一经发现，将依法依规予以严肃处理；四是建立省以下检察院银行账户年检制度，由省财政厅、省检察院对省以下检察院各类银行账户的合规性进行审查，及时发现和纠正账户管理中存在的问题，确保掌握单位账户情况准确、真实、完整；五是建立开户行选择规范化管理制度，凡是经省财政批准新开设账户，或者保留账户更换开户银行，都必须通过集体决策或者竞争方式确定开户银行，并将结果在本单位范围内进行公示。同时加强与财政、审计部门的联系，积极主动接受监督，不断改进工作，更好地为检察工作服务。
6
5